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Do porozumiewania się ze znaj duj ącemi
się w ruchu pociągami służy znane urzą¬
dzenie, złożone z biegnącego równolegle do
toru i połączonego na końcach z szynami
przewodu oraz umieszczonego wzdłuż ca¬
łego pociągu przewodu, który również łą¬
czy się na końcach elektrycznie z szynami;
Oba obwody elektryczne posiadają przy-
tem przyrządy telefoniczne nadawcze i od¬
biorcze. Obwody te są galwanicznie sprzę¬
żone wspólnym odcinkiem szyn. Stopień
sprzężenia nie zmieniałby się na całej dłu¬
gości drogi znajdującego się w ruchu po¬
ciągu w granicach końcówek nieruchomego
przewodnika, o ileby szyny były dokładnie
izolowane. W rzeczywistości zachodzi jed¬
nak silne odpływanie prądu do ziemi.

Wobec tego, połączenie elektryczne
podczas ruchu pociągu zmienia się w znacz¬
nym stopniu, ponieważ stopień sprzężenia,
najwyższy przy jednym z kontaktów szy¬
nowych, maleje w miarę oddalenia się od
tego kontaktu.

Potrzebny do elektrycznego połączenia
tego rodzaju spadek napięcia zależy przy
prądzie stałym przedewszystkiem od opo¬
rów, powstających w połączeniach szyn
przy wahaniach prądu podczas rozmowy,
czyli od powstającej w; szynach samoinduk-
cji.

Wynalazek niniejszy dąży do osiągnię¬
cia możliwie stałego stopnia sprzężenia po¬
między przewodem ruchomym a stałym.
Przewód stały gra przytem rolę przyrzą-



du nadawczego, który rozdziela napływają¬
cy ze źródła prąd na szereg punktów, pra¬
wie jednostajnie rozłożonych na całej dłu¬
gości. szyrC

Każdy punkt odbiera prawie jednako¬
wy prąd* Jednocześnie przewód stały, roz¬
ważany jako przyrząd odbiorczy, może od¬
bierać energję, napływającą ze źródła prą¬
du przewodu ruchomego.

Rysunek przedstawia schematycznie
różne przykłady zastosowania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia tiajprestszą admiaftę-
wykonania, złożoną z pojedynczego prze¬
wodu rozdzielczego i, połąjczdftegfc z szy¬
nami zapomocą opofów jednostajnie roz¬
łożonych w szeregu punktów. Opory (opo¬
ry Ohma lub opory prądu zmiennego) do¬
brane są w ten sposób, by Wszystkie odga¬
łęzienia prądu, pochodzącego ze źródła 2,
były jednakowe. Pomijając opór szyn,, opo¬
ry o których mowa, dobiera się W ten spo¬
sób, aby najbardziej oddalony od źródła
opór posiadał wartość zerową. Wielkość
następujących kolejno oporów wynosi W,
3W, 6W, 15W i tak dalej, jeżeli) przez W
oznaczyć opór przewodników pomiędzy
dwoma sąsiadująoemi ze sobą oiporami. Przy¬
rząd odbiorczy 6, umieszczony w przewo¬
dzie ruchomym pociągu, łączy się elek¬
trycznie z szynami W odpowiednio rozsta¬
wionych punktach 4 i 5 za pośrednictwem
kół. Układ tego rodzaju odznaicza się tern,
że doprowadzone do szyn prądy pfrzeciw-
dztiataiją sobie parami, co pozawala jedynie
częściowo osiągać pożądane wyniki.

Dalsze przykłady posiadają taki układ,
że prowadzące do jednej szyny przewody
doprowadzają doń prądy odmiennego kie¬
runku, czyli prądy sumujące się.

Przewód rozdzielczy (fig. 2) posiada
podwójny przewodnik. Odnogi jego 1 i1 l1
łączą się z szynami naprzemian, za pośred¬
nictwem odpowiednich oporów, Strzftiłki1
wskazują kierunek prądu.

Przyrząd przedstawiony na fig. 3 I 4,
znajduje zastosowanie na dwu lub wieloto¬

rowych linjach. Przewód rozdzielczy połą¬
czony jest w tym wypadku przy każdem
rozgałęzieniu z uzwojeniem pierwotoem 7
cewki indtikcyjnej.

Bieguny wtórne tej cewki łączą się z
parą .szyn 3 i 31. Układ ten daj e bardzo ko¬
rzystny rozdział energji.

Prądy szynowe są bowiem, biorąc rzecz
praktycznie, zupełnie niezależne od oporu
przewodu rozdzielczego.

Przykład przedstawiony na fig. 5 i 6
stanowi pewną* kombinację dwóch odmian
poprzednich i stosuje połączenie galwanicz¬
ne łącznie ze znanem połączeniem induk-
cyjnem pomiędzy obwodem stałym i ru¬
chomym. Podwójny przewód rodzaelczy
łączy się przy każdem lub, jak na fig. 6,
przy każdem drugiem rozgałęzieniu z pier-
wotnem uzwojeniem cewki indukcyjnej,
połączonem przy jednym z biegunów uzwo¬
jenia wtórnego z jedną szyną, przy drugim
zaś—z przewodem rozdzielczym.

Prąd rozdziela się przeto w przewodzie
rozdzielczym jednostajnie na obie strony i
działa indukcją na włączony do ruchomego
obwodu przewód powietrzny. Przewód po¬
siada zazwyczaj kształt ramki indukcyjnej
z poziomą powierzchnią indukcyjną. Urzą¬
dzenia to udoskonala wzajemnie galwanicz¬
ne i indukcyjne połączenia, co powoduje
Wzmocnienie elektrycznego połączenia.

Uzwojenie pierwotne (fig. 5) może być
w stosunku do przewodu rozdzielczego
włączone równolegle. Uzwojenie wtórne
przyłącza się w takiin razie do punkht cen¬
tralnego uzwojenia pierwotnego. Na fig. 6
uzwojenie pierwotne połączone jest w sze¬
reg z jednym z drutów przewodu rozdziel¬
czego. Odnośne uzwojenia wtórnie łąCzą się
w takim razie z drugim drutem przewodu.
Ten drugi1 drut łączy się bezpośrednio z
szynami na pośredtóch rozgałęzieniach.

Fig. 7 przedstawia schemat, który sta¬
nowi również kombinacje połączeń typu!
galwanicznego i indukcyjnego.

W tym wypadku dwa samodzielne ob-
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wody elektryczne łączą się elektrycznie z
poruszającym się po torze pociągiem.
Przez połączenie przewodu rozdzielczego
1 i l1 (fig. .3) z umieszczonym po przeciw¬
nej stronie toru przewodem 12, powstaje
stały obwód prądu, połączony indukcyjnie
z izolowanym od szyn ruchomym obwo¬
dem. Obwód ten znajduje się bądźto w
pociągu, zawierającym sprzężony z torem
przewód, bądź też w jakimkolwiek innym
pociągu, biegnącym po tym samym torze.
W pierwszym wypadku oba obwody pocią¬
gu muszą być indukcyjnie połączone w spo¬
sób, któryby wykluczał indukcję naturalną.
Obwód kompensacyjny, który na fig. 3 po¬
siada postać cewki 10, może zawierać prąd
stały, albo składać się z warjometru. Ob¬
wód ruchomy posiada ramkę indukcyjną 11
i przyrząd odbiorczy 61. Samodzielne ob¬
wody składają się z jednej strony ze źró¬
dła prądu 2 wraz z przewodem rozdziel¬
czym i jego prowadząoemi do szyn rozga¬
łęzieniami i z ruchomego obwodu 4, 5, 6,
z drugiej zaś strony zie źródła prądu 21,
podwójnego przewodu 1, l1, połączonego z
przewodem 12 i z ruchomego obwodu
6, 11.

Dotąd wychodziliśmy z założenia, że
źródło prądu leży w obwodzie stałym, przy¬
rząd odbionczy zaś w obwodzie ruchomym.
Układ powyższy można jednak odwrócić.
Chodzi przytem o właściwość istałego obwo¬
du, która polega na tern, że prąd napływa¬
jący ze źródła! zostaje jednostajnie roz¬
dzielony na szyny oraz że dopływ prądu
nadawanego z obwodu ruchomego nastę¬
puje jednostajnie. Pojęcie źródła dotyczy
przyrządów wytwarzających sygnały, wa¬
hania prądów sygnałowych albo wogóle
prądy zmienne, włączając prądy wysokiej
częstotliwości, które są dla ucha niedo¬
stępne. Przy zastosowaniu prądów tego ro¬
dzaju, oprócz przyrządów wyżej wymienio¬
nych, zachodzi potrzeba użycia przyrządów
dostrajających poszczególne obwody prą¬
du.

Z a s t r z e ż e n i a p a t e n {<rw e.

1. Przyrząd do porozumiewania się te¬
lefonicznego ze zaiajdującemi się w ruchu
pociągami lub do sygnalizowania, składają¬
cy się z obwodu stałego (1, 2, 3), złożonego
z pojedynczych lub podwójnych, ułożonych
równolegle do szyn, drutów (1) oraz z u-
mieszczonego w pociągu ruchomego obwodu
(4, 5, 6), złożonego z umocowanego wzdłuż
osi pociągu przewodnika, połączonego elek¬
trycznie na końcach z szynami w taki spo¬
sób, że włączony do jednego z obwodów
przyrząd nadawczy wzbudza" przyrząd od-
biorazy drugiego obwodu, znamienny tern,
że połączenia szynowe obwodu prądu stałe¬
go składają się z pewnej ilości odgałęzień
tak rozłożonych wzdłuż toru, iż galwanicz¬
ne sprzężenie pomiędzy stałym a rucho¬
mym obwodem (4, 5, 6) posiada podczas
ruchu pociągu niezmienną wartość/

2. Przyrząd według izastrz. 1, znamien¬
ny tern, że umieszczone wzdhiż toru odga¬
łęzienia rozmieszczone są w prawie jedna¬
kowych odstępach i tak urządzone,, iż przy
sygnalizowaniu ze stałego na ruchomy olbh
wód wytwarzają w nim prądy prawie jed¬
nakowej siły.

3. Przyrząd wedłtig zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w dwóch sąsiadujących ze sobą
przy danej szynie odgałęzieniach przy sy¬
gnalizacji z obwodu stałego na ruchomy po¬
wstają prądy odmiennego kierunku, wobec
czego prądy szynowe sumują się.

4. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że przewód rozdzielczy (1 do l1)
łączy się z szynami na każdem odgałęzie¬
niu indukcyjnie, wskutek czego prądy szy¬
nowe są niezależne od oporu przewodu roz¬
dzielczego.

5. Przyrząd według zastrz. 4, przysto¬
sowany do kolei dwutorowych, znamienny
tern, że każda para szyn (3, 31) połączona
jest z odmiennym biegunem uzwojenia
wtórnego (8) cewki indukcyjnej (7, 8),
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włączonej pomiędzy przewodem rozdziel¬
czym (1, l1) a szynami.

6. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że przewód rozdzielczy (1, l1) łą¬
czy się z iszyną/3/galwanicznie i indukcyj¬
nie w taki sposób, iż obwód wtórny zamy¬
ka się przez przewód rozdzielczy (fig* 5
i 6).

7. Przyrząd według zastrz. 6, z podwój¬
nym przewodem rozdzielczymi, znamienny
tem, że oba odgałęzienia przewodu roz¬
dzielczego (1, l1) łączą się przy każdem
rozgałęzieniu z biegunami pierwotnego u-
zwojenia (7) cewki (7, 8), podczas' gdy u-
zwojenie /wtórne (8) cewki połączone jest
jednym ze swych biegunów z szynami (3),
drugim zaś ze środkowym punktem (7) u-
zwojenia pierwotnego.

8. Przyrząd według zastra. 4 i 6, zna¬
mienny term, żle przewód rozdzielczy (1, l1)
łączy się co dwa odgałęzienia indukcyjnie
i galwanicznie (metalicznie) z szynami.

9. Przyrząd) według zastrz. 8, z dwuży-
łpwym przewodem rozdzielczym, znamien¬
ny tem, ie przewód ten (1, l1) łączy się co
dwa odgałęzienia z pierwotnem uzwoje¬
niem (7) oewki f7, 8), podczais gdy wtórne
uzwojenie (8) cewki łączy się na jednym
ze swych biegunów z szynami (3), na dru¬
gim %&ś z odnogą przewodu rozdzielczego,

połączoną w odgałęzieniach pośrednich
wprost z szynami (3).

10. Przyrząd według zastrz. 6 i 8, zna¬
mienny tem, że stały obwód (1, 2, 3) łączy
się indukcyjmie z obwodem ruchomym (4,
5, 6) przy pomocy ramki indukcyjnej (9).

11. Przyrząd według zastrz. 4, znamien¬
ny tem, że uzwojenia pierwotne (7) cewki
(7, 8) włączone są równolegle w dwużyło-
wy przewód rozdzielczy fi, l1}, przycziem
wskutek dwużyłowości tego przewodu i wo¬
bec zastosowania, jaiko przewodu zwrotne¬
go,, przewodu (12) powstaje (niezależny
stały obwód (1, l1, 2P-, 12), połączony in-
dulkcyjnie z izolowamym od szyn obwodem
ruchomym (6, 11) w celu umożliwienia nie¬
zależnego połączenia się z dwoma pociąga¬
mi, albo dwóch pociąigów, biegnących po
wspólnym torze.

12. Przyrząd według zajstrz. 11, złofcony
z dwóch obwodów ruchomych (4, 5, 61, 11),
umieszczonych w tym samym pociągu, zna¬
mienny tem, że posiada indukcyjny prze¬
wód wyrównawczy (10), który usuwa in¬
dukcję naturalną i uniezależnia oba prze¬
wody.

Svenska Tagtelefon
Aktiebolagei

Zastępca: M. Skrzyj>kowski,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 4586.
Ark. 2.

Tic=rz S.

2-ŚT

fyvi
S

1
r
Ł

 .ii n i  

—1 ' 1 ~
l/WN J j /VV^

* 1

Ji-/=r 5.

1 y <

r

*-£

5

JY£3- 7.
/'

/NAA/J ImAAaJ
-ATS

2'

Uaa/W 7

^8
fW\

"7F^

*

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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